
О плане мероприятий по проведению Дней чистоты, экологических 

субботников на территории сельского поселения Наумовский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан 

в 2023году 

 
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Уставом сельского поселения Наумовский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан, на основании письма 

Министерства жилищно- коммунального хозяйства Республики Башкортостан от 

14.03.2023 №02-16-2423 о подготовке к республиканской акции «Зеленая 

Башкирия», постановлением главы Администрации муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан от 27.03.2023 года №177, в 

целях улучшения санитарно-экологического состояния территорий сельского 

поселения Наумовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский 

район Республики Башкортостан п о с т а н о в л я ю: 

1. Руководителям учреждений, организаций, предприятий всех форм 

собственности, индивидуальным предпринимателям, организовать работу по 

проведению Дней чистоты по уборке прилегающей (закрепленной) территории 

каждую пятницу с 14-00 до 17-30, с предоставлением отчетной информации и 

фотоматериала в администрацию сельского поселения. 

2. Провести еженедельные экологические субботники по уборке, очистке, 

благоустройству и озеленению территорий в период с 1 апреля по 13 мая 2023 

года.  

3. Провести в период с 22 апреля по 13 мая 2023 года весеннюю акцию 

«Зеленая Башкирия» по озеленению населенных пунктов, высадке крупномерных 

деревьев и зеленых насаждений на общественных и дворовых территориях. 

Единые дни проведения общереспубликанской акции по посадке саженцев 

деревьев «Зеленая Башкирия» 22 апреля и 13 мая 2023 года.  

4. Утвердить План по проведению экологических мероприятий в 2023 году 

(приложение №1). 

5. Утвердить Схему закрепления границ санитарной уборки (приложение 

№2). 

6. Руководителям учреждений, организаций, предприятий всех форм 

собственности, индивидуальным предпринимателям с работниками, 

привлекаемыми к работам провести целевые инструктажи по охране труда и 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАhЫ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СТӘРЛЕТАМАҠ РАЙОНЫ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ НАУМОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

НАУМОВКА АУЫЛ СОВЕТЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

АУЫЛ БИЛӘМӘһЕ СТЕРЛИТАМАКСКИЙ РАЙОН 

ХАКИМИӘТЕ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

ҠAPAP 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

27 март 2023 й. №30 

 

27 марта 2023 г. 

 

 



пожарной безопасности с регистрацией в соответствующих журналах; 

обеспечить меры безопасности при проведении работ во время работ. 

7. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава сельского поселения                                                                     Д.А. Чиликин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMP_SS_2104
ВЕРНО



Приложение № 1 к постановлению 

главы сельского поселения 

Наумовский сельсовет 

муниципального района 

Стерлитамакский район  

Республики Башкортостан  

от 27 марта 2023 года №30 

 

ПЛАН 

по проведению экологических мероприятий в 2023 году 

 
№ п/п Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные 

исполнители 

1.  Заключение договора на вывоз 

мусора с субботников 

До 11 апреля Глава сельского 

поселения  

2.  Рыхление и раскидывание снега на 

территории организаций, и 

прилегающей территории 

До 5 апреля  Руководители 

учреждений, 

организаций всех 

форм собственности 

3.  Проведение экологических 

субботников  

с 1 апреля по 13 мая Глава сельского 

поселения, депутаты, 

старосты, 

Руководители 

учреждений, 

организаций всех 

форм собственности 

4.  Посадка саженцев деревьев, 

подсадка не прижившихся 

саженцев (д. Кантюковка 

(подъездная дорога, около 

мечети), с.Заливной, ул.Бельская) 

с 22 апреля по 13 мая Глава сельского 

поселения 

5.  Проведение Дней чистоты по 

уборке прилегающей 

(закрепленной) территории  

каждую пятницу  

с 14-00 до 17-30 

Руководители 

учреждений, 

организаций всех 

форм собственности 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение № 2 к постановлению главы 

сельского поселения Наумовский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский 

район Республики Башкортостан  

от 27 марта 2023 года №30 

 

Схема закрепления границ санитарной уборки  
№ 

п/п 

наименование организации адрес 

местонахождения 

организации 

ФИО руководителя площадь уборки, кв.м. 

1.  ГБПОУ Стерлитамакский 

межотраслевой колледж,  

с.Наумовка, 

ул.Студенческая, д.3 

Азылгареев А.М.  

 

собственная территория колледжа, дорога от остановки «Техникум» до 

Оренбургской трассы,  

2.  МКД с.Наумовка, 

ул.Студенческая, д.4 

Старший по дому, 

жители 

Придомовая территория 

3.  ООО УК ЖКХ С.Наумовка, 

ул.Ленина, д.20 

Сабурова Ю.В.  придомовая территория многоквартирных домов с.Наумовка, Ленина, 

дд. №19, 21, 23, 25,33,35, 35А, 51, 51А, Южная, 25, 27, Студенческая, 

д.1, а также земельный участок перед территорией многоквартирного до 

проезжей части улицы (в случае расположения объекта вдоль дороги), а 

также место расположения хозпостроек (сараи, бани, гаражи) 

4.  Магазин С.Наумовка, ул. 

Южная, д.27, пом.1 

Гудкова О.В. 

Гудков А.В. 

Прилегающая территория 

5.  МБОУ ДОД «Детская школа 

искусств с.Наумовка»,  

 

МБОУ ДОД Станция Юных 

с.Наумовка, 

ул.Ленина, д.18 

Директор Газизов 

И.Х. 

 

Директор Ибрагимов 

собственная территория в границах предоставленного земельного 

участка, а также дорога от ул.Ленина от 70 лет Октября до мечети, 

территория парка. 

собственная территория в границах предоставленного земельного 

участка, а также дорога от ул.Ленина до 70 лет Октября, территория 



техников,  

 

Ф.А. парка 

6.  МБОУ СОШ с. Наумовка с.Наумовка, 

ул.Ленина, д.18 

Директор Сергеев 

А.П. 

собственная территория в границах предоставленного земельного 

участка, а также ул.Ленина от д.47 до д.33, парк. 

7.  Наумовская СВА  с.Наумовка, Ленина, 

д.54 

Зав. Янгирова Р.Т.  собственная территория в границах предоставленного земельного 

участка, прилегающая территория, а также ул. Ленина до магазина 

«Золотой петушок» 

8.  ГАУСОН Реабилитационный 

центр детей и подростков с 

ограниченными 

возможностями здоровья г. 

Кумертау  

с.Наумовка, Ленина, 

д.14 

 

Зав. Васючкова И.Н.,  

 

собственная территория в границах предоставленного земельного 

участка, прилегающая территория до 70 лет Октября и ул. 

Коммунистическая, ул. Ленина от Реабилитационного центра до церкви. 

9.  Здание ул.Ленина, 19Б  ООО 

"СТРОЙЗАКАЗ" 

директор Пчелин Е.В. 

ООО "Дана" 

Прилегающая территория, до дороги ул.Ленина, позади до кладбища, от 

д. 17 до ограждения д.33. 

10.  Администрация сельского 

поселения Наумовский 

сельсовет  

 

 

с. Наумовка, 

ул.Ленина, д.20  

 

Чиликин Д.А. 

 

 

Парк, прилегающая территория до дороги ул.Ленина, подъездная дорога 

Наумовка-2 от трассы до ул.Полевая. 

  

 

11.  ИП Габбасова Л.Р. с. Наумовка, 

ул.Ленина, д.20 

ИП Габбасова Л.Р. парк 

12.  Торговый павильон,  с.Наумовка, ИП Фахретдинов Р.Х. Прилегающая территория торговых объектов, мечеть, а также 



 

Магазин «Пятерочка» 

ул.Ленина, 20А 

с.Наумовка, 

ул.Ленина, 23А 

ИП Фахретдинов Р.Х. территория между домами по ул. Ленина от д.21 до д.33 до хоз.построек. 

13.  Местная мусульманская 

религиозная организация 

«Бибинур» село Наумовка 

Стерлитамакский район 

Централизованной 

религиозной организации 

Духовного управления 

мусульман Республики 

Башкортостан 

с.Наумовка, 

ул.Ленина, 49А 

 

Фахретдинов Р.Р.  

 

Прилегающая территория до проезжей части улицы; 

14.  АО «Рощинский», 

ООО ТД "Рощинский" 

Стерлитамакский 

район, с.Наумовка, 

с.Заливной 

Рафиков Р.М.  территория молочного комплекса, территория от дороги до фермы, 

территория зернотока и от ворот до ж/д переезда, кювет, Территория 

перед МТМ за МТМ, Прилегающая территория ГСМ-склада, 

прилегающая территория магазина «Рощинский», прилегающая 

территория столовой, ферма. с.Заливной, ферма, МТМ, плем. станция до 

дороги ул.Школьная. 

15.  Сельское отделение почтовой 

связи с.Наумовка 

с.Наумовка, 

ул.Ленина, 37 

Начальник Буркина 

О.А.   

Прилегающая территория, а также ул. Ленина от почты до дома 35. 

16.  Сельский дом культуры 

с.Наумовка 

с.Наумовка, 

ул.Ленина, 16 

Директор Тупичкина 

О.А.  

Прилегающая территория, парк, ул.Ленина от д.№35 до 

Реабилитационного центра. 

17.  ООО «Нововиво» С.Наумовка, ул. 

Коммунистическая, 

д.1, корп. Б 

Директор Галимова 

М.И. 

прилегающая территория до дороги ул.Коммунистическая. 

18.  Здание рынка  С.Наумовка, ИП Степанцов В.Н. прилегающая территория до проезжей части улицы; 



 

Автосервис 

ул.Ленина, 45Б 

с.Наумовка, ул. 

Производственная, 

д.1 

19.  МКУ «Архив 

муниципального района 

Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан» 

с.Наумовка, Ленина, 

20, 

Чиликина Р.В. прилегающая территория пустующего здания военкомата по ул. Ленина, 

д.49, подъездная дорога Наумовка-2 от военкомата до ул. Полевая. 

 

20.  ООО «Эраконд» 

 

с. Наумовка, 

Шоссейная, д.1 

Крячко А.Н. по периметру здания, сооружения или границы предоставленного 

земельного участка и прилегающая территория до проезжей части 

улицы. 

21.  МАДОУ Наумовский 

Детский сад 

С.Наумовка, 

ул.Ленина, д.67 

Табулдина З.Р. 

 

Собственная территория в границах предоставленного земельного 

участка, предлагающая территория, подъездная дорога к детсаду до 

проезжей части улицы Ленина. 

22.  Маг. «Золотой петушок»,  с.Наумовка, 

Ул.Ленина,67В 

ИП Валеев М.Ф., Прилегающая территория,  

23.  Магазин «Пятерочка» 

№19398 

с.Наумовка, 

ул.Речная, 24 

Директор Нагинова 

Ю.Н. 

прилегающая территория от ул. Речная до ул. Буланцева до проезжей 

части улицы; 

24.  Местная религиозная 

организация православного 

прихода Николо-

Сергиевского храма села 

Наумовка Стерлитамакского 

района Республики 

Башкортостан «Уфимской 

епархии русской 

с.Наумовка, 

ул.Ленина,12А (в 

стадии 

строительства) 

Чиликин Д.А. 

 

по периметру здания прилегающая территория до проезжей части 

улицы; 



православной церкви» 

25.  ООО «ДомСервис» Блочная котельная 

№1-с.Наумовка, 

ул.Ленина, д.73;  

Блочная котельная 

№2 -с. Наумовка, 

ул. Ленина, 73В; 

Блочная котельная 

№3- с.Наумовка, 

ул.Ленина, д.73Б; 

Блочная котельная 

№4-с.Наумовка, 

ул.Ленина, д.73А; 

Директор Гулюк А.А. 

 

территории котельных, прилегающие территории, а также территория 

около теплотрассы. 

 

26.  Здание строящееся  с.Наумовка, 

ул.Ленина, д.47 

ИП Аглиуллин Д.Р.  Собственная территория, прилегающая территория; 

27.  Здание строящееся с.Наумовка, 

ул.Ленина, д.47А 

Амангулова З.М. Собственная территория, прилегающая территория; 

28.  ООО "Новатрейд" 

 

С.Васильевка, 

ул.Элеваторная, д.6а 

директор Макаров М.  территория в границах предоставленного земельного участка, а также 

земельный участок перед территорией организации до проезжей части 

улицы; 

29.  МОБУ СОШ с. Васильевка с.Васильевка, 

ул.Оренбургский 

тракт, д.60А 

Директор Набиева 

Д.З.  

Собственная территория, прилегающая территория, а также 

ул.Оренбургский тракт от трассы Салават-Стерлитамак до школы; 

30.  МКД  с. Васильевка, ул. Старший по дому, Придомовая территория 



Братская, д.6 жители 

31.  Здание (столовая) с.Васильевка, 

ул.Элеваторная, д.4 

Собственник 

Лебедева Н.Н.  

территория в границах предоставленного земельного участка, а также 

земельный участок перед территорией организации до проезжей части 

улицы; 

32.  Фельдшерско-акушерский 

пункт с.Васильевка 

с.Васильевка, 

Элеваторная,19-3,  

Зав. ФАП Валишина 

Г.С.  

прилегающая территория до проезжей части улицы; 

33.  Магазин 

 

с. Васильевка, 

ул.Элеваторная, 5 

Лейдерова М.Ф.  прилегающая территория до проезжей части улицы; 

34.  Магазин,  с.Васильевка, 

ул.Элеваторная, д.6Г 

ИП М.Х.Чурагулов,  прилегающая территория до проезжей части улицы; 

35.  Местная мусульманская 

религиозная организация 

имени "Суфия" д. Кантюковка 

Стерлитамакского района 

Духовного управления 

мусульман Республики 

Башкортостан 

Кантюковка д, 

Фурманова ул. 70 

Имам Хатиб 

Зайнуллин Р.Р. 

 

прилегающая территория до проезжей части улицы; 

36.  Магазин,  

 

д.Кантюковка, 

ул.Фурманова, д.68 

ИП Ямбетова С.Ф. прилегающая территория до проезжей части улицы; 

37.  Магазин,  д.Покровка, 

Ашкадарская, д.26 

ИП Гафарова Р.И.  прилегающая территория до проезжей части улицы; 

38.  Магазин,  

 

д.Покровка, 

ул.Басманова, д.52 

ИП Петров А.Н.  прилегающая территория до проезжей части улицы; 



39.  Филиал школы 

ФАП д.Покровка 

Д.Покровка, 

Центральная, 37 

Директор Алексеев 

С.П. 

Зав. ФАП 

Халимуллина Г.А., 

прилегающая территория до проезжей части улицы и до ул.Центральная. 

 

 

40.  Нежилое здание (бывший 

магазин РАЙПО) 

Нежилое здание (бывший 

магазин РАЙПО)  

д.Покровка, 

ул.Басманова, д.38а, 

с.Заливной, ул. 

Центральная, д.8 

Собственник 

Балабаев В.В.  

прилегающая территория до проезжей части улицы; 

41.  магазин "Селяночка",  с.Заливной, ул. 

Школьная, д.9А, 

ИП Фаварисова М.М.  прилегающая территория до проезжей части улицы; 

42.  Здание  Заливной, 

Школьная, 2а 

ИП Газизов Р.С.   прилегающая территория до проезжей части улицы; 

43.  Здание бывшей пилорамы  Заливной, Клубная, 

15А 

ИП Газизов Р.С.  прилегающая территория до проезжей части улицы; 

44.  СДК, с.Заливной 

ФАП с.Заливной 

Филиал школы в с.Заливной. 

С.Заливной, 

ул.Клубная, д.6А 

с.Заливной, 

ул.Школьная, д.4А 

Директор 

Мухаметдинова Г.Р. 

Халилова Э.З.  

Завхоз. дет. сад 

Галина Р.Р. 

Прилегающая территория, территория около котельной ул.Школьная от 

д.6А до 9А территории в границах предоставленного земельного 

участка, а также земельный участок перед территорией учреждения со 

стороны главного фасада в радиусе 10 м либо до проезжей части улицы 

(в случае расположения объекта вдоль дороги) с других сторон - в 

радиусе 10 м 

45.  ФАП д.Кантюковка д.Кантюковка 

Конторская, 2а 

Зав. ФАП Сухова 

М.К.  

прилегающая территория до проезжей части улицы; 

46.  Сельская библиотека 

д.Кантюковка 

д.Кантюковка, ул. 

Школьная, д.1а 

Зав. библиотекой  прилегающая территория до проезжей части улицы; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


